
adasd 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 0 de 9  

 
BIDPC 06 Extra - 

13-02-2025 - Eleição CSPC.doc
q 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 
___________________________________________ 
 
Ano 7  
Número 22 
2025 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de Junho de 2025. 

1 

 SEÇÃO 1 – ASSUNTOS GERAIS 
 
PORTARIA Nº 05/ACADEPOL/2025 
 
Dispõe sobre a designação da Comissão encarregada da avaliação de artigos científicos para fins de publicação no âmbito do Curso 
de Pós-Graduação – Especialização - Lato Sensu - em Análise de Dados Aplicada à Investigação Criminal promovido pela 
ACADEPOL. 
O Diretor da Academia da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina – ACADEPOL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
especialmente o disposto no artigo 4º, inciso XI da Resolução nº 15/GAB/DGPC/PCSC/2023 que aprova o Regimento Interno da 
ACADEPOL e nos termos do subitem 1.6 alínea “d” do Edital nº 04/ACADEPOL/2024: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pela avaliação dos artigos 
científicos produzidos no âmbito do Curso de Pós-Graduação – Especialização em Análise de Dados Aplicada à Investigação 
Criminal com a finalidade de deliberar sobre a possibilidade de publicação externa do material. 
 
- Ricardo Gabriel Hübner – Matrícula: 0621070-8-01 
- Ana Paula Limaco Pacheco – Matrícula: 0659858-7-02 
- Nallin Werlang – Matrícula: 0609185-7-01 
- Gustavo Madeira da Silveira – Matrícula: 0658666-0-01 
 
Art. 2º Compete à Comissão instituída por esta portaria: 
 
I – realizar a avaliação prévia e posterior dos artigos científicos apresentados pelos discentes do curso; 
II – analisar a sensibilidade dos dados envolvidos; 
III – deliberar sobre a viabilidade de publicação externa do material acadêmico considerando critérios de segurança institucional e 
sigilo. 
 
Art. 3º As deliberações da Comissão serão tomadas por maioria simples sendo que em caso de empate a decisão caberá ao Diretor 
da ACADEPOL. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
Florianópolis, 04 de junho de 2025. 
 

 
Ana Paula Limaco Pacheco 

Psicóloga Policial 
Coordenadora Pedagógica 

 
 

André Luiz Bermudez Pereira 
Delegado de Polícia 

Diretor da ACADEPOL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de Junho de 2025. 

2 

 SEÇÃO 2 – ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
PORTARIA- Nº 778/GAB/DGPC/PCSC, de 24/03/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 29895/2025, a Servidora HELEN CRISTINA DE OLIVEIRA, mat. 
nº 0953609-4-01, PSICOLOGO POLICIAL CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na DRP- SAO JOSE, com efeitos a contar 
de 21/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
Republicada por Incorreção 
 
PORTARIA- Nº 779/GAB/DGPC/PCSC, de 24/03/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 29895/2025, a Servidora LUCIANE CRISTINA DORVALINO, mat. 
nº 0308531-7-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DRP- SAO JOSE, com efeitos 
a contar de 21/03/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
Republicada por incorreção 
 
PORTARIA Nº 1407/GAB/DGPC/PCSC de 23/05/2025 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JEFERSON ALESSANDRO PRADO COSTA, mat. nº 
0658315-6-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DLAV- DEIC e pela 
CIBER-LAB- DEIC, no período de 01/06/2025 a 30/06/2025, em razão de ausência de Titular na unidade, conforme processo PCSC 
51214/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
Republicada por Incorreção 
 
PORTARIA Nº 1479/GAB/DGPC/PCSC, de 28/05/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso II, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 51618/2025, GUSTAVO NOVAES BARRETTO, mat. nº 0625124-2-01, AGENTE DE POLICIA 
CIVIL, da ACADEPOL para a GETED- DGPC, com efeitos a contar de 01/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1480/GAB/DGPC/PCSC, de 28/05/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso II, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 51618/2025, JEAN MATTOS ALVES TEIXEIRA, mat. nº 0974227-1-01, ESCRIVAO DE POLICIA 
CIVIL, da GETED- DGPC para a ACADEPOL, com efeitos a contar de 01/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1481/GAB/DGPC/PCSC, de 28/05/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 52118/2025, FERNANDO SOCAS DA SILVA, mat. nº 0322811-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, 
da DH- FLORIANOPOLIS para a 5ª DPCO- FLORIANOPOLIS, com efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1483/GAB/DGPC/PCSC de 29/05/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições previstas no art. 4º, II, a, do 
Decreto nº 1.860, de 13 de abril de 2022 combinado com o art. 106, § 1º, VI e § 2º, I, da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 
2019, resolve: DESIGNAR os servidores: CRISTIANO LÉO FABIANI, Delegado de Polícia, matrícula nº 0981528-7-01; ANDRÉ LUIZ 
BERMUDEZ PEREIRA, Delegado de Polícia, matrícula nº 0650543-0-01; CAROLINA SURITA WOJAHN, Delegada de Polícia, 
matrícula nº 0952550-5-02; CAROLINI DE CAMPOS VICENTE DE BONA PORTÃO, Delegada de Polícia, matrícula nº 
0330683-6-01; ISABEL DE OLIVEIRA DA LUZ FONTES, Delegada de Polícia, matrícula nº 0340498-6-02; RAFAELA GIULIANI 
HAHN, Escrivã de Polícia, matrícula nº 0392383-5-01; RODRIGO AISLON PERICO SILVA MOURA, Delegado de Polícia, matrícula 
nº 0981432-9-01; para, sob a presidência do primeiro, comporem COMISSÃO destinada a deliberar sobre uso de uniforme no âmbito 
da PCSC, conforme PCSC 52175/2025, cujos trabalhos deverão ser finalizados até 31/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1485/GAB/DGPC/PCSC de 29/05/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JOAO ROBERTO DE CASTRO, mat. nº 
0291996-6-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 3ª DPCO- LAGES e 
pela DPCO- CAMPO BELO DO SUL, no período de 16/06/2025 a 27/06/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0992303-9-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1486/GAB/DGPC/PCSC de 29/05/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, FREDERICO CEZAR DE MELO E SILVA, mat. nº 
0658320-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- CORREIA PINTO e 
pela DPCO- OTACILIO COSTA, no período de 23/06/2025 a 31/07/2025, em razão da ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
 
 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de Junho de 2025. 

3 

PORTARIA Nº 1487/GAB/DGPC/PCSC de 29/05/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUCIANA RODERMEL, mat. nº 0362541-9-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DRP- LAGES e pela DPCAMI- LAGES, 
no período de 16/06/2025 a 30/06/2025, em razão de ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1488/GAB/DGPC/PCSC de 29/05/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ROGERIO CEZAR SOEHN, mat. nº 0322773-1-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- SAO JOAO DO OESTE e pela DPMU- TUNAPOLIS, no 
período de 16/05/2025 a 29/06/2025, em razão de afastamento do Responsável, mat. nº 0392272-3-01, conforme PCSC 53076/2025.  
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1489/GAB/DGPC/PCSC de 29/05/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARCELO VIANNA, mat. nº 0650181-8-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 2ª DPCO- LAGES e pela DPCO- ANITA 
GARIBALDI, no período de 23/06/2025 a 02/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0994238-6-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1490/GAB/DGPC/PCSC de 29/05/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, BRUNO EFFORI, mat. nº 0392452-1-01, DELEGADO 
DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela CPP- BALNEARIO CAMBORIU e pela DIC- 
BALNEARIO CAMBORIU, no período de 26/05/2025 a 01/08/2025, em razão de afastamento do Titular, mat. nº 0981540-6-01, 
conforme PCSC 48800/2025.  
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1492/GAB/DGPC/PCSC, de 30/05/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 00053140/2025, o Servidor MARIO PIVA NETO, mat. nº 
0950533-4-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na DIC- LAGES , com efeitos a contar de 
01/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1493/GAB/DGPC/PCSC, de 30/05/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 00053140/2025, o Servidor MARCOS GUILHERME VIEIRA, mat. 
nº 0371632-5-03, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DIC- LAGES, com efeitos a 
contar de 01/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1494/GAB/DGPC/PCSC, de 02/06/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 48413/2025, KLEBER JOSE AFONSO BALESTER JUNIOR, mat. nº 0658388-1-01, AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, da 7ª DPCO- FLORIANOPOLIS para a DINT, com efeitos a contar de 01/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1495/GAB/DGPC/PCSC, de 02/06/2025. 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1141/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 17/2025, de 30/04/2025, que REMOVEU a 
Servidora ANDREIA PAULA MORO, matrícula nº 0954649-9-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DPCAMI- CHAPECO para a 1ª 
DPCO- CHAPECO, conforme PCSC 41297/2025.  
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1496/GAB/DGPC/PCSC, de 02/06/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 41297/2025, ANDREIA PAULA MORO, mat. nº 0954649-9-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 
DPCAMI- CHAPECO para a DRP- CHAPECO, com efeitos a contar de 30/04/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1497/GAB/DGPC/PCSC, de 02/06/2025. 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1350/GAB/DGPC/PCSC de 16/05/2025. publicada no BID nº 20 de 21/05/2025, que designou a 
Servidora VIVIAN GARCIA SELIG, matrícula nº 0378406-1-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para 
responder cumulativamente pela DRP- LAGUNA e pela CPP- LAGUNA, no período de 01/06/2025 a 30/06/2025, em razão da 
ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1498/GAB/DGPC/PCSC de 02/06/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, FRANCO GOMES REGINATO, mat. nº 0983090-1-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- IMARUI e pela CPP- LAGUNA, no 
período de 01/06/2025 a 30/06/2025, em razão de ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de Junho de 2025. 

4 

PORTARIA- Nº 1501/GAB/DGPC/PCSC, de 02/06/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base no inc. I do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 
13/04/2022, e, no processo PCSC 54604/2025 resolve DISPENSAR a Servidora LUANA GEDOZ ORTIZ, mat. nº 0340824-8-02, 
ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para a Função de Chefia, FC-01, Supervisor, a contar de 28/05/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1502/GAB/DGPC/PCSC, de 02/06/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base no inc. I do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 
13/04/2022, e, no processo PCSC LUANA GEDOZ ORTIZ, resolve DESIGNAR o Servidor JOAO OTAVIO LUZ, mat. nº 
0953665-5-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para a Função de Chefia, FC-01, Supervisor, a contar de 28/05/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1503/GAB/DGPC/PCSC de 02/06/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, PAULO AUGUSTO HAKIM RIBEIRO, mat. nº 
0605254-1-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DCE- FLORIANOPOLIS e pela DH- 
FLORINÓPOLIS, no período de 23/06/2025 a 22/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0322719-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1504/GAB/DGPC/PCSC, de 02/06/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 47480/2025, o Servidor LUCAS VARELO VAZ, mat. nº 
0620896-7-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DH- BLUMENAU, com efeitos a contar de 
09/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1505/GAB/DGPC/PCSC, de 02/06/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 00054234/2025, o Servidor MARCOS ANTONIO STRUBE, mat. 
nº 0379539-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na DIC- BALNEARIO CAMBORIU, com efeitos 
a contar de 01/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1506/GAB/DGPC/PCSC, de 02/06/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 00054234/2025, o Servidor GUILHERME DE MORAES 
PEREIRA, mat. nº 0609944-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DIC- 
BALNEARIO CAMBORIU, com efeitos a contar de 01/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1508/GAB/DGPC/PCSC, de 02/06/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 52928/2025, a Servidora HELOISA BARDINI, mat. nº 
0625508-6-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- HERVAL D OESTE, com efeitos a 
contar de 09/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1510/GAB/DGPC/PCSC de 03/06/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, WANDERSON ALVES JOANA, mat. nº 0392515-3-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 5ª DPCO- JOINVILLE e pela 3ª 
DPCO-JOINVILLE, no período de 10/06/2025 a 06/07/2025, em razão da ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1511/GAB/DGPC/PCSC, de 03/06/2025. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, THIAGO COSTA, mat. nº 
0392514-5-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para exercer a Função de Titular da 8ª DPCO - 
FLORIANOPOLIS, no período de 14/07/2025 a 23/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. 0392455-6-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1515/GAB/DGPC/PCSC de 03/06/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RODRIGO ROBERTO RAITEZ, mat. nº 0658384-9-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DRR- BLUMENAU e pela DECRIM- 
BLUMENAU, no período de 03/06/2025 a 31/07/2025, em razão de ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1516/GAB/DGPC/PCSC, de 03/06/2025. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, CAMILA RIZZO ANDRIOLI, mat. nº 
0658657-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DPCAMI- FLORIANOPOLIS, 
no período de 20/05/2025 a 29/05/2025, em razão das férias do Titular, mat. 0197926-4-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de Junho de 2025. 

5 

 
PORTARIA Nº 1517/GAB/DGPC/PCSC de 03/06/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, PEDRO HENRIQUE DE PAULA E SILVA MENDES, 
mat. nº 0658343-1-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPGF e pela 10ª 
DPCO- FLORIANOPOLIS, no período de 06/06/2025 a 15/06/2025, em razão do afastamento do Titular, conforme PCSC 
00054865/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1518/GAB/DGPC/PCSC de 03/06/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL , no uso de suas atribuições, com base no inc. I do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 
13/04/2022, e, no processo PCSC 00037971/2025, resolve DESIGNAR o Servidor EVERTON PASTRE PONATH, mat. nº 
0609157-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para a Função de Chefia, FC-01, Supervisor, a contar de 16/05/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil  
 
PORTARIA- Nº 1519/GAB/DGPC/PCSC, de 04/06/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 43720/2025, o Servidor ANDRE RODRIGUES BOTTURA, mat. nº 
0625031-9-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DPCO - ABELARDO LUZ, com efeitos a 
contar de 19/05/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1520/GAB/DGPC/PCSC, de 04/06/2025. 
CESSAR EFEITOS, com base no inc. II do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, de acordo com o processo PCSC 
43720/2025, da designação de BRUNNO CURADO HADDAD, mat. nº 0956979-0-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para exercer a 
Função Gratificada de Responsável pela DPMU- OURO VERDE, com efeitos a contar de 19/05/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1521/GAB/DGPC/PCSC, de 04/06/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 43720/2025, BRUNNO CURADO HADDAD, mat. nº 0956979-0-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, 
da DPMU- OURO VERDE para a DPCO- ABELARDO LUZ, com efeitos a contar de 19/05/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1522/GAB/DGPC/PCSC, de 04/06/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1860, de 18/04/2022, conforme o Art. 69, inciso IV da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e de acordo com o processo Nº PCSC 43720/2025, ANDRE RODRIGUES BOTTURA, mat. nº 0625031-9-01, AGENTE 
DE POLICIA CIVIL, da DPCO- ABELARDO LUZ para a DPMU- OURO e DESIGNA - LO, de acordo com o inc. II do Art. 11 do 
Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Expediente da DPMU- OURO, passando a 
ser responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 19/05/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1524/GAB/DGPC/PCSC, de 04/06/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 55248/2025, RICARDO ALEXANDRE BORGES, mat. nº 0322822-3-01, AGENTE DE POLICIA 
CIVIL, da DPPD- FLORIANOPOLIS para a 2ª DPCO- SAO JOSE, com efeitos a contar de 01/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1525/GAB/DGPC/PCSC de 04/06/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, BRUNO FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA, mat. nº 
0605221-5-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DH- BLUMENAU e pela DPCAMI- 
BLUMENAU, no período de 03/06/2025 a 17/06/2025, em razão do afastamento da Titular, conforme PCSC 00055401/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1526/GAB/DGPC/PCSC, de 04/06/2025. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, IGHOR SIQUEIRA DE ARAUJO, 
mat. nº 0384313-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para exercer a Função de Titular da DPCAMI- 
BALNEARIO CAMBORIU, no período de 16/06/2025 a 30/06/2025, em razão das férias do Titular, mat. 0322716-2-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1527/GAB/DGPC/PCSC de 04/06/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUIS OTAVIO POHLMANN, mat. nº 0392494-7-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DIC- ARARANGUA e pela DRP- 
ARARANGUA, no período de 14/07/2025 a 12/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0356690-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1528/GAB/DGPC/PCSC de 04/06/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RAFAEL GOMES DE CHIARA, mat. nº 0983898-8-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- SANTA ROSA DO SUL e pela 
DPCAMI- ARARANGUA, no período de 21/07/2025 a 09/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0362565-6-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de Junho de 2025. 

6 

 
PORTARIA Nº 1529/GAB/DGPC/PCSC, de 04/06/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 55432/2025, HENRIQUE ANDRADE MAESTRI, mat. nº 0378502-5-01, AGENTE DE POLICIA 
CIVIL, da DRP- BLUMENAU para a 1ª DPCO- BLUMENAU, com efeitos a contar de 01/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1530/GAB/DGPC/PCSC de 04/06/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, EUDEGAR JOSE BACK, mat. nº 0196561-1-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- PRESIDENTE NEREU e pela DPMU- LONTRAS, no 
período de 16/06/2025 a 15/07/2025, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0953714-7-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1531/GAB/DGPC/PCSC de 04/06/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, PAULO ALEXANDRE SCHROEDER FREYESLEBEN 
E SILVA, mat. nº 0322895-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- 
RIO DO CAMPO e pela DPCO- TAIO, no período de 01/06/2025 a 17/08/2025, em razão de ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1532/GAB/DGPC/PCSC de 04/06/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, VALERIO LUIZ DE FARIAS, mat. nº 0225945-1-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- RIO DO SUL e pela DPCO- 
RIO DO SUL, nos dias 05/06/2025 e 06/06/2025, em razão de afastamento do Titular, mat. nº 0951786-3-04, conforme processo 
PCSC 54924/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
 
 

ATOS ENVIADOS PELA GEPES PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
 
PORTARIA Nº 990/GAB/DGPC/PCSC de 14/04/2025. DOE Nº 22522 de 29/05/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições decorrentes da Lei Complementar nº 741/2019; do art. 4º, 
inciso VI, do Decreto nº 1860 de 13 de abril de 2022, e do Decreto 599/2024; resolve CONCEDER ESTABILIDADE, com base no § 
4º, do art. 41 da Constituição Federal, incluído pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998; e conforme o processo 
PCSC 34203/2025, ao servidor abaixo relacionado, confirmando-o no respectivo cargo, nomeado por concurso público, do Quadro 
de Pessoal da Secretaria de Estado da Segurança Pública, Grupo Polícia Civil:  
 
Cargo: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL 

 
NOME 

 
MATRICULA 

 
DATA 
ADMISSAO 

 
DATA 
ESTABILIDADE 

LUIZ 
FERNANDO 
JUNG 

0641445-1-01 04/04/2022 03/04/2025 

ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
Republicada por Incorreção 
 
PORTARIA Nº 1474/GAB/DGPC/PCSC, de 28/05/2025. DOE Nº 22522 de 29/05/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 00042028/2025, resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo, ROSELI CAVALIERI, mat. nº 0222882-3-01, para 
constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 02 anos, na DRP- CONCORDIA, com efeitos a 
contar de 02/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1484/GAB/DGPC/PCSC, de 29/05/2025. DOE N° DOE 22524 DE 02/06/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 00032740/2025, resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo, ANTONIO FERNANDO DAS NEVES FILHO, mat. nº 
0256633-8-01, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 02 anos, na 2ª DPCO- 
BLUMENAU, com efeitos a contar de 09/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1491/GAB/DGPC/PCSC de 29/05/2025. DOE N° DOE 22524 DE 02/06/2025. 
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o Art. 26 do Decreto nº 6.843, de 28/07/1986, alterado pela Lei nº 18.281, de 
20/12/2021 e conforme processo nº PCSC 45831/2025, ao Servidor CARLOS EDUARDO GRUBER, mat. nº 0367808-3-01, lotado na 
CORE, para participar do XIX Curso de Atirador Designado Policial do Grupo de Resposta Rápida da PRF, em Brasilia/DF, no período 
de 128/05/2025 a 06/06/2025, com afastamento integral. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 04 de Junho de 2025. 

7 

 
PORTARIA Nº 1482/GAB/DGPC/PCSC de 02/06/2025. DOE 22524 DE 02/06/2025. 
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base na competência delegada pelo art. 11, do Decreto 
nº 1.860, de 13/04/2022, resolve, nos termos dos art. 33-I e 33-J da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, e do   art. 54, da Lei nº 18.281, de 
20/12/2021, bem como do processo PCSC 00127125/2024, PROMOVER, ao nível referido na tabela abaixo, o Subgrupo Agente da 
Autoridade Policial a contar das datas de enquadramento: 
 

Agente de Polícia Civil - Classe VIII 

  Nome Matrícula 
Data de 

enquadramento 

1 
SIDELANO LUIZ 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 

0381913-2-01 01/06/2025 

    

Agente de Polícia Civil - Classe V 

  Nome Matrícula 
Data de 

enquadramento 

1 
BRISA RAMOS 
CEZAR 

0384850-7-05 29/06/2025 

2 
LOUISE CAROLINE 
DEMARCHI 

0980936-8-01 29/06/2025 

3 
SARA JANE 
BIAZOLLO 

0954408-9-02 29/06/2025 

 

 
 
 

  

Agente de Polícia Civil - Classe II 

  Nome Matrícula 
Data de 

enquadramento 

1 
AILTON VENTURA 
BARRETO DA SILVA 

0644289-7-01 29/06/2025 

2 
ALINE GREICE 
REBEQUI 
CAVALLAZZI 

0614951-0-03 23/06/2025 

3 
DIEGO RAMOS DA 
SILVA 

0644273-0-01 23/06/2025 

4 DION LENON BORBA 0644049-5-01 23/06/2025 

5 
ELVIS GENEROSO DE 
OLIVEIRA CORREIA 

0619900-3-01 23/06/2025 

6 
FILIPE FONSECA DE 
FREITAS 

0644185-8-01 30/06/2025 

7 
GABRIELA ALVES 
MIRANDA 

0969473-0-02 23/06/2025 

8 
GUSTAVO 
SCHIMMING MARIZ 

0644287-0-01 23/06/2025 

9 
KATYELLY 
ZIMMERMANN 

0988943-4-02 23/06/2025 

10 
LUCIANO PAES 
CALDAS 

0644445-8-01 23/06/2025 

11 
VITOR HUGO 
CABRAL E SILVA 

0644166-1-01 23/06/2025 

 
Florianópolis, 02 de junho de 2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1507/GAB/DGPC/PCSC, de 02/06/2025. DOE 22526 DE 04/06/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base no inc. V do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 
13/04/2022, e, conforme o processo PCSC 47480/2025, concede EXONERAÇÃO a LUCAS VARELO VAZ, mat. nº 0620896-7-01, 
lotado na DH- BLUMENAU, ocupante do cargo de ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, com efeitos a contar de 09/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 



adasd 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 1 de 9  

 

 
 
 
 
 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

Periodicidade semanal. 
 
Publicações realizadas entre os dias 28 de maio de 2025 e 04 de junho de 2025. 
 
PRODUÇÃO DAS PORTARIAS: Gerência de Gestão de Pessoas 
Gepes-portarias@pc.sc.gov.br 


